
 

REGIONE TOSCANA 
 

   
 
Ordinanza del Commissario Delegato ai sensi dell'art. 5 L. 225/1992 
   
Oggetto:     OCDPC n.  86/2013. Prima liquidazione delle spese di soccorso e degli interventi di somma urgenza 

previsti nel Piano degli Interventi di cui all’ordinanze commissariali n. 17 e 22 del 2013. 
 
 
Dipartimento Proponente: Presidenza 
   
Struttura Proponente: SETTORE SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
   
Pubblicita’/Pubblicazione: Burt/BD 
   
ALLEGATI N° 2 
 
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
1 SI Cartaceo office automation  
2 SI Cartaceo office automation   
 
NOTA 

A
T

T
O

 : 
3/

20
14

 D
E

L 
30

/0
1/

20
14

 O
G

G
E

T
T

O
 : 

O
C

D
P

C
 n

.  
86

/2
01

3.
 P

rim
a 

liq
ui

da
zi

on
e 

de
lle

 s
pe

se
 d

i s
oc

co
rs

o 
e 

de
gl

i i
nt

er
ve

nt
i d

i s
om

m
a 

ur
ge

nz
a 

pr
ev

is
ti 

ne
l P

ia
no

 d
eg

li 
In

te
rv

en
ti 

di
 c

ui
 a

llo
rd

in
an

ze
 c

om
m

is
sa

ria
li 

n.
 1

7 
e 

22
 d

el
 2

01
3.

 (
P

ag
. 1

 d
i 5

)



 
 

  
IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
Vista la legge 24 febbraio 1992 n. 225 relativa alla istituzione del servizio nazionale della protezione civile 
ed in particolare l’articolo 5; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 9 maggio 2013 con cui, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 
e 1 bis della legge 225/1992, è stato dichiarato, fino al 7 agosto 2013, lo stato di emergenza in conseguenza 
delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nel mese di marzo 2013 nel territorio di alcuni comuni 
delle province di Arezzo, Firenze, Livorno, Lucca, Massa Carrara, Pistoia e Prato; 
 
Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 86 del 31 maggio 2013, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del 7 giugno 2013 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nel mese di marzo 2013 nei territorio di 
alcuni comuni delle province di Arezzo, Firenze, Livorno, Lucca, Massa Carrara, Pistoia e Prato”; 
 
Vista la delibera del Consiglio del Ministri del 26 giugno 2013 che ha esteso anche ai comuni della provincia 
di Pisa individuati nella delibera di Giunta regionale n. 226 del 2 aprile 2013 lo stato d’emergenza dichiarato 
con la richiamata delibera del Consiglio dei Ministri del 9 maggio 2013; 
 
Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 101 del 2 luglio 2013 ”integrazioni 
dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n. 86 del 31 maggio 2013” che dispone che le 
disposizioni contenute nell’OCDPC n. 86/2013 producano effetti anche con riferimento ai comuni della 
Provincia di Pisa individuati nella delibera di Giunta regionale n. 226 del 2 aprile 2013; 
 
Visto l’articolo 1 comma 1 della OCDPC n. 86/2013 con cui il Dirigente responsabile del Settore “Sistema 
Regionale di Protezione Civile” è stato nominato commissario delegato per fronteggiare dell’emergenza 
derivante dagli eventi sopra richiamati; 
 
Visto il piano degli interventi predisposto dal Commissario delegato in base all’articolo 1 comma 3 della 
citata ordinanza n. 86, e approvato con ordinanza del Commissario Delegato n. 17 del 7 agosto 2013; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri dell’8/08/2013 che ha prorogato, fino al 6 ottobre 2013, lo stato di 
emergenza e la successiva delibera del 27/09/2013 con la ulteriore proroga fino al 3/02/2014;  
 
Vista l’ordinanza n. 18 del 26/08/2013 “Approvazione delle disposizioni sulle modalità di richiesta dei 
contributi di cui all’OCDPC: n. 86 del 31/5/2013 e relativa modulistica”; 
 
Vista l’ordinanza n. 22 del 2/10/2013 “O.C.D.P.C. n. 86 del 31/05/2013. Avversità atmosferiche del marzo 
2013 Approvazione rimodulazione del piano interventi” che approvava la rimodulazione del piano con 
l’inserimento di nuovi interventi di somma urgenza; 
 
Visto che gli enti dovevano richiedere entro il 16 dicembre scorso l’erogazione del contributo con le 
modalità previste dalla citata ordinanza 22/2013; 
 
Preso atto delle richieste di contributo pervenute nei termini da parte dei soggetti competenti ed agli atti del 
Settore Sistema regionale di protezione civile; 
Considerato che ad oggi gli interventi da liquidare risultano pertanto quelli di cui agli allegati 1 e 2 del 
presente atto per un importo complessivo di Euro 4.511.763,07, di cui euro 328.868,49 per interventi di 
soccorso di tipo a) ed euro 4.182.894,58 per interventi in somma urgenza di tipo b); 

A
T

T
O

 : 
3/

20
14

 D
E

L 
30

/0
1/

20
14

 O
G

G
E

T
T

O
 : 

O
C

D
P

C
 n

.  
86

/2
01

3.
 P

rim
a 

liq
ui

da
zi

on
e 

de
lle

 s
pe

se
 d

i s
oc

co
rs

o 
e 

de
gl

i i
nt

er
ve

nt
i d

i s
om

m
a 

ur
ge

nz
a 

pr
ev

is
ti 

ne
l P

ia
no

 d
eg

li 
In

te
rv

en
ti 

di
 c

ui
 a

llo
rd

in
an

ze
 c

om
m

is
sa

ria
li 

n.
 1

7 
e 

22
 d

el
 2

01
3.

 (
P

ag
. 2

 d
i 5

)



 
Ritenuto quindi di procedere ad una prima liquidazione delle risorse assegnate dal Commissario delegato con 
ordinanze n. 17 e 22 del 2013 a favore degli enti sotto indicati e per gli importi indicati negli allegati 1 e 2, a 
valere sulle risorse della contabilità speciale n. 5765 intestata al sottoscritto presso la Banca d’Italia, 
mediante mandati di pagamento predisposti dal Settore Contabilità della Regione; 
 
Dato atto che l’impiego delle sopra citate risorse è conforme alla programmazione finanziaria approvata dal 
Commissario delegato così come risulta dalle ordinanze commissariali n. 17 e 22 del 2013; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

ORDINA 
 

1. di procedere ad una prima liquidazione degli interventi di soccorso previsti dal Piano degli interventi 
approvato dal Commissario delegato OCDPC 86/2013 con ordinanza n. 17/2013 e successiva 
rimodulazione n. 22/2013, per gli importi e con le modalità riportati nell’allegato 1 parte integrante e 
sostanziale del presente atto e precisamente per i seguenti totali per ogni singolo soggetto 
competente: 

 
INTERVENTI DI SOCCORSO – TIPO a) Totale 

CB UFFICIO FIUMI E FOSSI DI PISA  €   71.744,56  
CB OMBRONE P.SE BISENZIO  €   75.414,84  
CB PADULE DI FUCECCHIO  €   14.025,33  
COMUNE DI AGLIANA  €     5.401,18  
COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO   €   20.653,06  
COMUNE DI CAPANNOLI  €       999,76  
COMUNE DI CAPANNORI   €     5.431,17  
COMUNE DI COLLESALVETTI  €     8.312,06  
COMUNE DI FIGLINE VALDARNO  €         49,29  
COMUNE DI FIVIZZANO  €     3.500,00  
COMUNE DI LUCCA  €     3.105,06  
COMUNE DI PALAIA  €     4.803,36  
COMUNE DI QUARRATA  €     9.822,78  
COMUNE DI SERAVEZZA  €   19.972,25  
COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI  €   45.810,79  
CONSORZIO DI BONIFICA OMBRONE P.SE BISENZIO  €     2.700,00  
PROVINCIA DI PRATO  €   37.123,00  
Totale complessivo interventi di soccorso di tipo a) OCPDC n.86  € 328.868,49  

 
2. di procedere ad una prima liquidazione degli interventi di somma urgenza previsti dal Piano degli 

interventi approvato dal Commissario delegato OCDPC 86/2013 con ordinanza n. 17/2013 e 
successiva rimodulazione n. 22/2013, per gli importi e con le modalità riportati nell’allegato 2 parte 
integrante e sostanziale del presente atto e precisamente per i seguenti totali per ogni singolo 
soggetto competente: 

 
INTERVENTI DI SOMMA URGENZA – TIPO b) Totale 

C.B. AUSER BIENTINA  €      36.845,02  
C.B. UFFICIO FIUMI E FOSSI DI PISA  €      79.442,00  
C.B. VERSILIA-MASSACIUCCOLI  €      74.418,06  
COMUNE DI BAGNI DI LUCCA  €      33.843,79  
COMUNE DI BAGNONE  €      68.610,50  
COMUNE DI BARBERINO VAL D'ELSA  €      36.787,95  
COMUNE DI BARGA  €      10.115,95  
COMUNE DI CAMPORGIANO  €    168.911,76  
COMUNE DI CANTAGALLO   €      34.007,47  

A
T

T
O

 : 
3/

20
14

 D
E

L 
30

/0
1/

20
14

 O
G

G
E

T
T

O
 : 

O
C

D
P

C
 n

.  
86

/2
01

3.
 P

rim
a 

liq
ui

da
zi

on
e 

de
lle

 s
pe

se
 d

i s
oc

co
rs

o 
e 

de
gl

i i
nt

er
ve

nt
i d

i s
om

m
a 

ur
ge

nz
a 

pr
ev

is
ti 

ne
l P

ia
no

 d
eg

li 
In

te
rv

en
ti 

di
 c

ui
 a

llo
rd

in
an

ze
 c

om
m

is
sa

ria
li 

n.
 1

7 
e 

22
 d

el
 2

01
3.

 (
P

ag
. 3

 d
i 5

)



COMUNE DI CAPANNORI   €      32.505,44  
COMUNE DI CAPOLONA  €      12.135,38  
COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOPRA  €    314.308,08  
COMUNE DI CASTIGLIONE DI GARFAGNANA.  €      10.000,00  
COMUNE DI CERTALDO  €      67.053,90  
COMUNE DI COLLESALVETTI  €        4.521,98  
COMUNE DI COMANO  €        2.389,75  
COMUNE DI COREGLIA ANTELMINELLI  €      20.197,60  
COMUNE DI FIVIZZANO  €      21.999,59  
COMUNE DI LICCIANA NARDI  €      50.000,00  
COMUNE DI LORO CIUFFENNA  €        7.024,44  
COMUNE DI LUCCA  €      53.623,64  
COMUNE DI MOLAZZANA  €    236.790,75  
COMUNE DI MONTESPERTOLI  €      22.046,03  
COMUNE DI MONTEVARCHI  €      59.939,29  
COMUNE DI MONTIGNOSO  €    123.326,00  
COMUNE DI MULAZZO  €        5.000,00  
COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO  €      97.000,00  
COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO   €      20.600,00  
COMUNE DI PIETRASANTA  €    236.393,63  
COMUNE DI PORCARI  €        8.143,06  
COMUNE DI REGGELLO  €      22.492,22  
COMUNE DI RIGNANO SULL’ARNO  €        2.237,53  
COMUNE DI SAN MARIA A MONTE  €      29.410,56  
COMUNE DI SAN MINIATO  €      92.155,33  
COMUNE DI SAN ROMANO IN GARFAGNANA  €      89.977,40  
COMUNE DI SERAVEZZA  €    277.638,47  
COMUNE DI TERRICCIOLA  €        2.662,00  
COMUNE DI VAGLI SOTTO  €      36.300,00  
COMUNE DI VERNIO  €      11.744,26  
COMUNE DI VICCHIO  €        3.650,00  
COMUNE DI VICOPISANO  €        4.619,78  
PROVINCIA DI AREZZO  €    297.982,33  
PROVINCIA DI FIRENZE  €    385.017,87  
PROVINCIA DI LIVORNO  €    321.884,09  
PROVINCIA DI LUCCA  €      48.959,37  
PROVINCIA DI MASSA-CARRARA  €    181.984,55  
PROVINCIA DI PISA  €    373.986,62  
PROVINCIA DI PRATO  €      24.974,00  
UNIONE DEI COMUNI DELLA VERSILIA  €        5.858,19  
UNIONE DEI COMUNI MONTANI DEL CASENTINO  €      21.378,96  
Totale complessivo interventi di somma urgenza di tipo b) OCPDC n. 86  € 4.182.894,58  

 
3. di liquidare, a valere sulle risorse della contabilità speciale n. 5765 intestata al sottoscritto presso la 

Banca d’Italia Sezione di Firenze, ai sensi della OCDPC 86/2013, l’importo complessivo di euro 
4.511.763,07, come dettagliato negli allegati 1 e 2; 

 
4. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013 n. 33 nel sito 

www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente alla voce Interventi straordinari e di 
emergenza. 

 

A
T

T
O

 : 
3/

20
14

 D
E

L 
30

/0
1/

20
14

 O
G

G
E

T
T

O
 : 

O
C

D
P

C
 n

.  
86

/2
01

3.
 P

rim
a 

liq
ui

da
zi

on
e 

de
lle

 s
pe

se
 d

i s
oc

co
rs

o 
e 

de
gl

i i
nt

er
ve

nt
i d

i s
om

m
a 

ur
ge

nz
a 

pr
ev

is
ti 

ne
l P

ia
no

 d
eg

li 
In

te
rv

en
ti 

di
 c

ui
 a

llo
rd

in
an

ze
 c

om
m

is
sa

ria
li 

n.
 1

7 
e 

22
 d

el
 2

01
3.

 (
P

ag
. 4

 d
i 5

)



 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 4 lett. h) della LR 23/2007 e successive 
modifiche ed integrazioni e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 
18 comma 2 della medesima LR 23/2007. E’ pubblicato avviso di tale pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana. 
 

Il Commissario delegato  
Antonino Mario Melara 

 
 

A
T

T
O

 : 
3/

20
14

 D
E

L 
30

/0
1/

20
14

 O
G

G
E

T
T

O
 : 

O
C

D
P

C
 n

.  
86

/2
01

3.
 P

rim
a 

liq
ui

da
zi

on
e 

de
lle

 s
pe

se
 d

i s
oc

co
rs

o 
e 

de
gl

i i
nt

er
ve

nt
i d

i s
om

m
a 

ur
ge

nz
a 

pr
ev

is
ti 

ne
l P

ia
no

 d
eg

li 
In

te
rv

en
ti 

di
 c

ui
 a

llo
rd

in
an

ze
 c

om
m

is
sa

ria
li 

n.
 1

7 
e 

22
 d

el
 2

01
3.

 (
P

ag
. 5

 d
i 5

)


